PROJETO DECRETO LEGISLATIVO _____/2018
Ementa: Título de Cidadão Honorário de Valinhos.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

O Vereador Edson Secafim apresenta, nos termos regimentais, para apreciação e votação da Casa, o incluso Projeto de Decreto Legislativo que concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Robson Leandro Polizelli.
Justificativa:

Robson Leandro Polizelli nasceu em Campinas no dia 18 de setembro de 1980. Aos dezesseis anos mudou-se para Valinhos, onde foi morar com seus pais no bairro Nova Suíça.

O desejo de salvar vidas sempre esteve em seu coração e por isso em 2001 ingressou na Escola Superior de Soldados na cidade de Campinas, formando-se em 2002.

No mesmo ano de sua formatura, Robson apresentou-se na cidade de Valinhos para atuar como soldado da Policial Militar do Estado de São Paulo.

Nos primeiros dez anos como policial em Valinhos, Polizelli combateu o crime e obteve êxito em apreender armas e drogas por diversas vezes, contribuindo assim para o bem-estar e segurança da população valinhense.

Através de concurso interno, em 2011 Polizelli foi promovido para Cabo da Polícia Militar, graduação que ocupa até hoje.

Ainda em 2011 formou-se na faculdade de Educação Física, concluindo sua pós-graduação em 2012.

Nesse mesmo ano o carinho pelas crianças e a possibilidade de transformar vidas invadiu seu coração e o Cabo Polizelli decidiu fazer o curso do PROERD.

Imediatamente ao final do curso ele iniciou a primeira aula na escola estadual Antônio Alves Aranha.

Foram sete anos como instrutor do PROERD na cidade de Valinhos, onde formou mais de 15 mil alunos.

Nesse período escolas municipais, estaduais e o Sesi receberam o PROERD. Alunos dos segundos, quintos e sétimos anos foram formados e entenderam a importância de dizer NÃO para as drogas.

Além do PROERD, Polizelli também ministrou aulas para o Projeto Agente Mirim de Trânsito e Defesa Civil de Valinhos.

Esse ano o policial comemora seis anos de casamento com Iara Flores, mulher forte e companheira. Desse casamento nasceu a pequena Isadora, inspiração e motivo para Polizelli lutar todos os dias por uma cidade mais segura e com melhor qualidade de vida.

Polizelli foi aprovado em mais um concurso interno da Polícia e no começo de 2019 irá estudar na Escola Superior de Sargentos da Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Somente uma pessoa com grande coração e valores bem definidos consegue abdicar de seus momentos de descanso para transformar a vida de crianças e jovens.

Como diz o próprio Polizelli: “Proerd, nossas crianças longe das drogas e da violência. Polícia militar você pode confiar.”
Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres pares para que esta Casa de Leis possa prestar esta homenagem com o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Robson Leandro Polizelli.
Valinhos aos 10 de dezembro de 2018.
EDSON SECAFIM

VEREADOR - PP

Do Projeto de Decreto Legislativo nº    /2018

Decreto Legislativo nº     /2018

Concede o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Robson Leandro Polizelli.
Israel Scupenaro, Presidente da Câmara Municipal de Valinhos, nos termos do Projeto de Decreto Legislativo nº  ....../2018, aprovado em Sessão Plenária realizada aos .....

DECRETA:

Art. 1º - É concedido o Título de Cidadão Honorário de Valinhos ao Ilustríssimo Senhor Robson Leandro Polizelli, pelos relevantes serviços prestados em nosso Município.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor nesta data.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Valinhos,

Aos

Publique-se.

Israel Scupenaro

Presidente

Luiz Mayr Neto

1º Secretário

Alécio Cau

2º Secretário

2